

**Lucrari de reparatii la Biblioteca  
(Casa de cultura) din s.  
Zabriceni,r Edinet**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

**Lucrari de reparatii la Biblioteca (Casa de cultura) din s. Zabriceni,r Edinet**

Valoarea de deviz 251 900 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatii</b>				
1	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	63,0000	24,90 24,18	1 568,46 1 523,48
2	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	63,0000	81,72 36,80	5 148,30 2 318,34
3	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp	m2	129,0000	320,75 81,48	41 376,68 10 511,37
4	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	184,5000	6,38 5,78	1 177,61 1 066,91
5	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betocontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	184,5000	21,78 7,36	4 017,91 1 357,88
6	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2	m2	184,5000	123,95 89,37	22 868,59 16 488,58

1	2	3	4	5	6	7
		cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane				
7	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	184,5000	86,43 64,14	15 945,49 11 832,98
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	184,5000	4,23 1,58	779,90 290,97
9	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	184,5000	37,74 36,27	6 963,64 6 692,42
10	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	129,0000	293,05 115,65	37 803,97 14 919,37
11	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	2,5300	22,08 22,08	55,86 55,86
12	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	2,5300	3 257,79 42,58	8 242,20 107,73
13	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente tubulare, orice tip, de plafon sau de perete, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CGA 140-485 complet echipate	buc	6,0000	485,70 57,30	2 914,21 343,81
14	RpEE03B	Montarea prizelor bipolare constructie INTENC sau similare din aminoplast sau bachelita, capsulata, etanse metalica sau ebonita cu contacte de nul pina la 25 A, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	3,0000	63,46 21,03	190,39 63,08
15	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in	m	40,0000	5,26	210,28

1	2	3	4	5	6	7
		pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp			5,26	210,28
16	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp	m	40,0000	19,70 3,68	787,84 147,20
17	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductorii de cupru sau aluminiu	buc	1,0000	49,83 14,19	49,83 14,19
		<i>Total</i>	lei			150 101,16
		<b>Total Lucrari de reparatii Inclusiv salariu</b>				<b>150 101,16 67 944,45</b>

		Total	lei	150 101
		CASM	24 %	16 306
		Cheltueli de transport	8 %	6 549
		Total		172 956
		Cheltueli de regie	14,5 %	25 079
		Total		198 035
		Beneficiu de deviz	6 %	11 882
		Total		209 917
		TVA	20 %	41 983
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>251 900 67 943</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatii la Biblioteca  
(Casa de cultura) din s.  
Zabriceni,r Edinet**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**  
**Lucrari de reparatii la Biblioteca (Casa de cultura) din s. Zabriceni,r Edinet**

**Valoarea de deviz 251 900 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	258,3000	52,57	13 578,83
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	225,0900	52,57	11 832,98
3.	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,8469	52,57	97,09
4.	7132030012600	Mozaicar	h-om	37,8000	52,57	1 987,15
5.	7132040012700	Parchetar	h-om	192,5100	52,57	10 120,25
6.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	14,8100	52,57	778,56
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	132,8400	52,57	6 983,39
8.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	25,8300	52,57	1 357,88
9.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	20,2950	52,57	1 066,91
10.	7422010060100	Timplar	h-om	264,9813	52,57	13 930,07
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	117,6224	52,57	6 183,41
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5313	52,57	27,93
<b>Total manopera</b>						<b>67 943</b>

**Materiale:**

1.	1111000100024	Intreupator manual	buc	1,0100	32,00	32,32
2.	1111000100048	Strat sintetic	m2	136,8045	16,00	2 188,87
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,1810	380,00	3 108,78
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	9,2450	5,00	46,23
5.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	2,5300	3 152,00	7 974,56
6.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	130,2900	14,00	1 824,06
7.	2051142950700	Dibluri	buc	6,0000	1,00	6,00
8.	2320166200729	Parchetin	l	1,8900	13,80	26,08
9.	2413217300101	Clema de legatura	buc	2,2000	2,80	6,16
10.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	1,2650	92,00	116,38
11.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	27,6750	17,00	470,48
12.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	73,8000	0,00	0,00
13.	24302261010110	Grund cu quart "Betocontact"	kg	76,5675	34,50	2 641,58
14.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,4428	72,00	31,88
15.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 756,2500	2,20	6 063,75

16.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	11,1350	2,00	22,27
17.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 317,3300	3,00	3 951,99
18.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	6,5070	0,00	0,00
19.	2670112204051	Placi din laminat	m2	136,8045	196,00	26 813,68
20.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	1,5180	2,00	3,04
21.	2722103107001	Conductor de aluminiu sau cupru	m	45,3200	14,00	634,48
22.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	135,4500	165,00	22 349,25
23.	2746167335100	Priza	buc	3,0600	35,00	107,10
24.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	4,0000	3,20	12,80
25.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	10,1200	0,80	8,10
26.	2874115836777	Surub cap inecat crestas L 3 x 40	buc	6,0000	0,75	4,50
27.	2874136313300	Diblu din metal	buc	516,0000	1,00	516,00
28.	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	6,1200	420,00	2 570,40
29.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	55,3500	2,00	110,70
30.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	92,2500	2,00	184,50
31.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5300	0,00	0,00
32.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,0285	0,00	0,00
33.	4100126202818	Apa	m3	1,8900	0,00	0,00
34.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	18,4500	2,00	36,90
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>81 863</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,7350	10,00	37,35
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	23,0591	10,00	230,60
3.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,9520	5,00	14,76
4.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,2320	5,00	11,16
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>295</b>

Total	lei	150 101
CASM	24 %	16 306
Cheltueli de transport	8 %	6 549
Total		172 956
Cheltueli de regie	14,5 %	25 079
Total		198 035
Beneficiu de deviz	6 %	11 882
Total		209 917
TVA	20 %	41 983

**Total deviz:**

**251 900**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatii la Biblioteca (Casa Investitor  
de cultura) din s. Zabriceni,r Edinet**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatii</b>				
1	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2			24,90
						24,18
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	52,57	12,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	52,57	12,09
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	13,80	0,41
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			24,90
2	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			81,72
						36,80
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	52,57	31,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,57	5,26
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,20	28,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	380,00	15,96
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	5,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			81,72
3	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp	m2			320,75
						81,48
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,3800	52,57	72,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	52,57	8,94
	2670112204051	Placi din laminat	m2	1,0500	196,00	207,86
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	16,00	16,97
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	1,0000	14,00	14,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			320,75
4	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2			6,38
						5,78
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	52,57	5,78
	2881116001642	Hirtie slef.usc.stiela foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	2,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6,38
5	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betocontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			21,78
						7,36
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	52,57	7,36
	24302261010110	Grund cu cuarț "Betocontact"	kg	0,4150	34,50	14,32
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21,78
6	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			123,95
						89,37
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	52,57	73,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	52,57	15,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,20	23,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	380,00	11,40

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	5,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			123,95
7	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			86,43 64,14
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	52,57	64,14
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,00	21,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	5,00	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			86,43
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor	m2			4,23 1,58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,57	1,58
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4,23
9	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			37,74 36,27
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6900	52,57	36,27
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	0,00	0,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,12
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			37,74
10	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			293,05 115,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,57	7,89
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	52,57	107,77
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	1,00	4,00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	165,00	173,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			293,05
11	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			22,08 22,08
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	52,57	11,04
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	52,57	11,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22,08
12	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			3 257,79 42,58
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	52,57	38,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	52,57	4,21
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	3 152,00	3 152,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,80	3,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	92,00	46,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	72,00	12,60
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,00	1,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 257,79

1	2	3	4	5	6	7
13	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente tubulare, orice tip, de plafon sau de perete, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CGA 140-485 complet echipate	buc			485,70 57,30
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,0900	52,57	57,30
	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	1,0000	420,00	428,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			485,70
14	RpEE03B	Montarea prizelor bipolare constructie INTENC sau similare din aminoplast sau bachelita, capsulata, etanse metalica sau ebonita cu contacte de nul pina la 25 A, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc			63,46 21,03
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,4000	52,57	21,03
	2746167335100	Priza	buc	1,0200	35,00	35,70
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	3,20	3,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	2,00	0,01
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	5,00	0,03
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	2,0000	0,75	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			63,46
15	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m			5,26 5,26
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1000	52,57	5,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5,26
16	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp	m			19,70 3,68
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0700	52,57	3,68
	2722103107001	Conductor de aluminiu sau cupru	m	1,0300	14,00	15,86
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0500	2,80	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19,70
17	RpEE01A	Montarea interuptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc			49,83 14,19
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2700	52,57	14,19
	1111000100024	Intrerupator manual	buc	1,0100	32,00	32,32
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	3,20	3,20
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	5,00	0,02
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			49,83

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.